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پایاننیمهتمامها
یکی از اساسی ترین دســتاوردهای شهیدرئیسی و دولت ســیزدهم، عزم جدی برای به پایان رساندن 
طرح های نیمه تمام بود؛ پروژه هایی که پس از سال ها بلاتکلیفی به سرانجام رسید و گره های فروبسته ای 

را از مشکلات مردم در نقاط مختلف کشور گشود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
  گشایش راه آهن بستان آباد - خاوران بعد از 22 سال در 19خردادماه 1402

  آغاز بهره برداری از سد و نیروگاه »چمشیر« در گچساران به عنوان بلندترین سد بتنی غلتکی غرب آسیا 
پس از حدود 21سال از شروع عملیات اجرایی آن در 26تیرماه 1402

  افتتاح رسمی مجتمع  پتروشیمی گچساران پس از 17سال انتظار در 26تیرماه 1402
  افتتاح پروژه ملی آزادراه شیراز-اصفهان پس از چیزی حدود 13سال در 20مهرماه 1402

  راه اندازی کلان پروژه راه آهن همدان - سنندج پس از 18سال در 11آبان ماه 1402
  افتتاح فرودگاه 180هکتاری شهدای سقز پس از 27سال انتظار در 12آبان 1402

  بهره برداری از بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار پس از 34 سال وقفه در 28آبان ماه 1402

حمایتراهبردیازتولید
یکی دیگر از دستاوردهای محوری دولت سیزدهم، احیای واحدهای تولیدی و صنعتی راکد بود؛ رویکردی که در 
دوران ریاست شهیدرئیسی بر قوه قضاییه نیز پیگیری شده بود. بررسی ها نشان می دهد این حوزه از درخشان ترین 

فرازهای عملکرد دولت شهیدرئیسی به حساب می آید.

  احیایصنایعکوچکغیرفعال: کاهش میزان 
صنایع کوچک غیرفعــال از 17درصد در آغاز دولت 

سیزدهم به زیر 12درصد در پایان دولت
  فعالسازیواحدهایراکد: احیای حدود 4هزار 
و 627واحد راکد در اســتان های مختلف در 34 ماه 

فعالیت دولت سیزدهم
  افزایشظرفیتشــهرکهایصنعتی: رشد 

10درصدی ظرفیت شهرک های صنعتی با افزایش 
حدود 6هزار واحدی

  قراردادهــایجدید:انعقاد حــدود 15هزار و 
765قرارداد سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی 

کشور در دولت شهیدرئیسی
  ارزآوریتولیدهایصنعتی:رشد 115درصدی 

ارزآوری تولیدهای صنعتی 
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قاب های ماندگار خدمت
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم:  شهید رئیسی میز کارش را از ساختمان ریاست جمهوری به میان مردم برد
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صفحه آرا: مجید اصغری صفحه آرا: علی حسنی

سازمان ملل: اسرائیل در حال پاکسازی نژادی است 
دفتر حقوق بشر ســازمان ملل متحد با انتشــار بیانیه ای هشــدار داد که آنچه در غزه در حال وقوع است، فراتر از 
عملیات نظامی موقت بوده و تلاشی هدفمند برای تغییر ساختار جمعیتی منطقه به شکل دائم است که می تواند 

مصداق روشنی از پاکسازی نژادی تلقی شود. / رویترز

کناره گیری مجری بی بی سی به دلیل حمایت از غزه
رسانه ها ازجمله دیلی میل گزارش داده اند که گری لینه کر، مجری معروف بی بی سی پس از ۲۶ سال، به همکاری 
با این رسانه پایان خواهد داد. گفته شده این جدایی در پی اتهام یهودستیزی به لینه کر صورت گرفته؛ اتهامی که 

به دنبال اظهارات اخیر او درباره وضعیت کودکان غزه مطرح شده است./ بی بی سی

گام مهم در صنعت هسته ای
تا ۵ ســال آینــده 3هــزار مــگاوات برق هســته ای در کشــور تولیــد می شــود. جــواد کریمی ثابــت، رئیــس مرکز ملی 
استانداردهای اتمی با اعلام این خبر، گفت: پس از تحقق بومی سازی چرخه کامل سوخت در ایران، دستیابی به توان 
طراحی و ساخت رآکتورهای قدرت بومی به راهبرد اصلی کشور در توسعه صنعت هسته ای بدل شده است./تسنیم

کیوسک

روزنامه معاريو]چاپ تل آویو[
استخدامروانیهادرارتشاسرائیل

ارتشاســرائیلبرایجبرانکمبودســرباز،افرادمبتلابه
بیماریهایروانیرادرنیروهایذخیرهخودجذبمیکند.
ایندرحالیاستکهازآغازجنگ،حداقل۳۵سربازاسرائیلی
درحالانجاموظیفهخودکشیکردهاندکه۲۸موردآنتاپایان
سال۲۰۲۴بودهاســت.ارتشاسرائیلازپاسخبهدرخواست
اینروزنامهبرایارائهدادههایرســمیبهروزشدهازجمله
تعدادسربازانیکهدرسالجاری)۲۰۲۵(خودکشیکردهاند،
خودداریکردواینامرپرســشهاییرادرموردشفافیتدر
برخوردبااینموضوعحساسمطرحمیکند.همچنینبرخی
سربازاناســرائیلیبهدلیلاختلالاســترسپسازسانحه
)PTSD(یابیماریهایروانیمختلفناشیازجنگتحت
درمانهستند.طبقدادههایوزارتدفاعاسرائیل،۷۸۰۰۰
کهنهســربازازهمهجنگهایاسرائیلازگذشتهتاکنوندر
واحدتوانبخشیتحتدرمانهستندکهبرخیازآنهابالای
۸۰سالسندارند.ازاینتعداد،۲۶۰۰۰نفربیمارروانیهستند
وتقریبا۱۱۰۰۰ًنفرازآنهابهاختلالاســترسپسازســانحه

)PTSD(مبتلاشدهاند.

روزنامه الاهرام]مصر[
ترساسرائیلازتوافقترامپبادشمنانتلآویو
حقایقدیپلماتیکدرســطحمنطقهنشاندهندهاختلافات
قابلتوجهمیان»دونالدترامپ«،رئیسجمهورآمریکاو»بنیامین
نتانیاهو«،نخستوزیررژیمصهیونیستیدربرخیپروندههای
منطقهایاســت؛بهگونهایکهرئیسجمهورآمریکاگامهایی
برداشتهکهنشاندهندهاستقلالعملاودررابطهاشبااسرائیل
است.دراینگامها،ترامپهمچنینبهقابلیتهایخودبرای
مذاکرهوکســبامتیازتکیهداردوتلآویوراکمتردرجریان
سیاســتهایخوددربارهخاورمیانهقرارمیدهد.مذاکرات
مستقیمآمریکاباحماسکهدرنهایتمنجربهتوافقیجهت
آزادی»عیدانالکساندر«،اســیرآمریکایی-اسرائیلیشد،
براینتانیاهوغیرمنتظرهبود.علاوهبراعلامرسمیترامپمبنی
بردستیابیبهتوافقبانیروهاییمنی،اوهمچنینبدوناینکه
بهمخالفتهایاسرائیلتوجهکند،درحالمذاکرهباایرانبر
سربرنامههستهایاســت.ایناقداماتنگرانیهایشخصی
نتانیاهو،نخستوزیراسرائیلرابرانگیختهوبهاوثابتکردهکه
آمریکاممکناستبراساسمحاسباتوملاحظاتداخلیخود
بدونتوجهبهوضعیتامنیتیاسرائیلوتهدیداتعلیهتلآویو
بهتوافقبادشمنانقسمخوردهاسرائیلدرمنطقهدستیابد.

جهان نما

پیام شهروند ساکن غزه به اعراب
یک شهروند ساکن غزه با انتقاد از حکام 
عرب خطاب به آنها می گوید: »وای بر 
شما عرب ها، کودکان غزه گرسنه اند و 
شما میلیاردها دلار به آمریکا می دهید؛ 
روز قیامت بچه های غزه جلوی شما را 

خواهند گرفت.«

۶۰ دقیقه هراس
فایز الدویری، ژنرال بازنشســته عربی 
در یــک گفت وگــوی تلویزیونی این 
موضوع را بررسی کرده است که چگونه 
موشــک های یمنی زندگی در اراضی 
اشغالی را مختل کرده اند؟ این گفت وگو 

با عنوان »60 دقیقه هراس« به تأثیر پرتاب موشک  های یمن 
بر زندگی اشغالگران پرداخته است.

اعتراض متفاوت دانشجویان دانشگاه 
جورج واشنگتن علیه جنگ غزه

دانشجویان دانشگاه جورج واشنگتن آمریکا 
در مراســم فارغ التحصیلی خود به نشانه 
اعتراض آن را ترک کردند؛ آنها خواســتار 
قطع ســرمایه گذاری ها در شــرکت های 
اسرائیلی و محکومیت سرکوب اعتراضات 

حامی فلسطین توسط مسئولان دانشگاه شدند.

مجلس

اخبار مجلس

ازبهارستانتاپاستور؛اجماعبرسر
حقغیرقابلواگذاریغنیسازی

در حالی که تاکنون چهار دور مذاکره غیرمســتقیم میان ایران و 
آمریکا با هدف حصول نتیجه برای هر دوطرف انجام شده ، اظهارات 
تازه استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در مذاکرات با ایران، مبنی 
بر اینکه »حتی یک درصد از غنی ســازی ایران نیز قابل پذیرش 
نیست«، واکنش های تند و متحدی در داخل کشور، به ویژه در میان 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی برانگیخته است. عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه نیز در واکنشی قاطع به این موضع آمریکایی ها، 
اعلام کرد: »غنی ســازی در ایران چه با توافق و چه بدون آن ادامه 
خواهد یافت؛ این حق قانونی، فنی و ملی ملت ایران است.« با این 
حال، صرف نظر از واکنش دستگاه دیپلماسی، موضع مجلسی ها 

بار دیگر بر اهمیت و لزوم ایستادگی بر خطوط قرمز تأکید دارد.
نمایندگان مجلس، پیش از این نیز بارها اعــلام کرده بودند که 
تضمین حقوق هســته ای ایران، به ویژه حق غنی سازی در خاک 
کشور به منظور استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای، شرط بنیادین 
هرگونه توافقی اســت. از نگاه آنان، اظهاراتی نظیر سخنان اخیر 
ویتکاف، نه تنها فاقد وجاهت حقوقی است، بلکه نشان دهنده ادامه 

همان رویکرد فشار حداکثری با ادبیاتی تازه است.
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، در همین 
رابطه گفت: »این مواضع نماد زیاده خواهی و خروج آشکار از مسیر 
مذاکرات سازنده است. اگر مسیر گفت وگو بر پایه نفی حقوق ملت 

باشد، ادامه آن صرفاً اتلاف وقت است.«
پارلمان همچنین بارها تأکید کرده که نمی تــوان به وعده های 
بدون تضمین طرف آمریکایی دل بست و باید با واقع بینی، اقتدار و 

پشتوانه قانونی وارد هرگونه توافق احتمالی شد.

حقمشروعوغیرقابلمذاکره
از دید قانون گذاران، حق برخورداری از فناوری صلح آمیز هسته ای، 
به ویژه غنی سازی اورانیوم در خاک ایران، نه تنها حقی برگرفته از 
معاهده های بین المللی نظیر NPT اســت، بلکه به عنوان یکی از 
ارکان اقتدار علمی و فنی کشــور شناخته می شود. مجلس بارها 
تأکید کرده اســت که هدف جمهوری اســلامی ایران از تداوم 
این فعالیت ها، تولید انرژی، مصارف پزشکی و سایر کاربردهای 
صلح آمیز است و هیچ استدلال حقوقی یا اخلاقی نمی تواند این 

مسیر را زیر سؤال ببرد.
با این تفاسیر، محدودسازی یک جانبه و غیرحقوقی فعالیت های 
صلح آمیز ایران، نه تنها ناعادلانه بلکه مخرب روند اعتمادســازی 
بین المللی است؛ هرگونه توافق احتمالی باید به رسمیت شناختن 
کامل حقوق مشروع کشورمان را در بطن خود داشته باشد؛ در غیر 
این صورت نه تنها مقبول ملت ایران نخواهد بود، بلکه هیچکدام از 

ارکان نظام کشورمان آن را نخواهند پذیرفت.

عدمتخصیصبهموقعارز،عاملاصلیگرانشدنقیمتحبوبات
پیمان فلسفی، رئیس فراکسیون کشاورزی 
پویا و عشایر گفت: علت افزایش قیمت برخی 
از حبوبات توقف تخصیــص ارز ترجیحی 
از طرف وزارت جهاد کشــاورزی طی چند 
ماه گذشته بوده اســت. جهت ثبات در بازار، وزارت جهاد باید 
با همکاری اصنــاف و بخش خصوصی و اتاق هــای بازرگانی 

تصمیمات درستی را اتخاذ کند.

تعیینتکلیفطرحساماندهیکارکناندولتدردستور
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس گفت: طبق صحبتی که دولت کرده 
تا یک الی دو ماه آینده طرح ســاماندهی 
کارکنان دولت تعیین تکلیف می شود اما 
مخالفت مجمع تشخیص مصلحت نظام با این طرح درخصوص 

بار مالی آن است.

دهکبندیفعلی،ناعادلانهونیازمندبازنگریفوریاست
آرا شــاوردیان، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: بررسی ها نشان می دهد که 
دهک بندی خانوارها صرفاً بر اساس درآمد، 
گردش مالی و موجودی حساب های بانکی 
انجام می شود که این روش کاملاً نادرست است. بررسی وضعیت 
مالی، ثروت و دارایی افراد باید دقیق تر و مبتنی بر دارایی های 
اساسی مانند خانه و املاک باشد؛ بازنگری در نحوه دهک بندی 
ضرورت دارد و از وزارت تعاون و دستگاه های مسئول درخواست 
دارم هرچه ســریع تر اقدام کنند تا معیارهــای عادلانه تری 

جایگزین روش فعلی شود.

فرصت طلایی ایران
موقعیت استراتژیک ایران، فرصت  طلایی برای سازمان شانگهای است. نورلان یرمک بایف، دبیرکل این سازمان 
دراین باره گفت: ایران در جایگاه مناســبی برای تبدیل به یک مرکز تجارت و ســرمایه گذاری قرار دارد و همکاران 

ایرانی ما پیشنهادهایی برای ارائه چنین فرصت هایی به آسیای مرکزی مطرح کرده اند./ایرنا

اینروزهامراسموآیینهایمتنوعپاسداشتشهدای»پرواز
اردیبهشت«درشرایطیدرسراسرکشوردرحالبرگزاری
استکهبازخوانیعملکرد۳۴ماههدولتسیزدهم،نموداری
ازفعالیتخستگیناپذیرومجاهدانه»شهیدجمهور«در
مسیرگرهگشاییازمشکلاتکشــوراست.از۱۲مردادماه

۱۴۰۰کهباتنفیذحکمریاســتجمهوریآیتاللهرئیسی
ازسویرهبرمعظمانقلاب،دولتسیزدهمفعالیتخودراآغاز
کردتا۳۰اردیبهشتماه۱۴۰۳کهبالگردحاملرئیسجمهور
وجمعیازهمراهانشدرمســیربازگشــتازافتتاحسد
»قیزقلعهسی«درمنطقهمرزیایرانوجمهوریآذربایجان
دچارسانحهشد،شهیدجمهوربیوقفهوبدونخستگی
کوشیدبابهکارگیریهمهظرفیتهاوابزارهایموجود،ضمن
خنثیسازیاثراتتحریمهایغربی،گامهایمؤثریدر
مسیرتوسعهوپیشرفتکشوردرعرصههایمختلفبردارد.

دولتسیزدهمدرشــرایطیفعالیتخودراآغازکردکه
همهگیریکرونا،کشوررادرگیربحرانهایعدیدهایکرده
وچرخاقتصادکشورراازنفسانداختهبود،اماباپیگیریها
ورایزنیهایشهیدجمهور،واکسیناسیونعمومیجان
تازهایگرفتوبااقدامهایچندوجهی،حرکتاقتصادکشور
دوبارهپرشتابشد.برایناساسهمبودکه۳۴ماهفعالیت
شبانهروزی»شهیدجمهور«بادستاوردهایمهمیهمراهبود
کهزمینهسازرقمخوردنکارنامهایماندگاردرعرصههای

مختلفخدمترسانیبهمردمشد.

دولتخستگیناپذیر

رستاخیزمقاومتدرانتخاباتشهرداریها

عملکرد 34ماهه شهیدرئیسی در قامت رئیس جمهور دربردارنده نقاط درخشان بسیاری است

حزب  الله لبنان و جنبش امل در انتخابات شهرداری های بعلبک و الهرمل به پیروزی رسیدند

نتایجاولیهانتخاباتشــهرداریهادر
سومینمرحلهآندراستانهایبیروتو
البقاعازپیروزیبیقیدوشرطحزبالله
وجنبشاملدربعلبکوالهرملحکایت
دارد.روزنامهالاخبارلبناننوشتهنتایج
اینانتخاباتمقدمــهایبراینمایش
قدرتمقاومــتدرانتخاباتپارلمانی
ســال۲۰۲۶لبنانبهشــمارمیرود.
انتخابــاتشــهرداریهاودهیاران

نخستینرویدادانتخاباتیدرلبنانطی
نزدیکبه۱۰سالگذشتهبهشمارمیرود؛
چراکهآخرینانتخاباتشهرداریهادر
سال۲۰۱۶برگزارشدوپسازآنبهدلیل
بحرانهایپیاپیسیاسیوامنیتیدر
اینکشوربارهابهتعویقافتاد.بهعنوان
مثال،باوجودپایانیافتندورهقانونی
شوراهایشــهرداریودهیاراندرماه
می۲۰۲۲،بهدلیلهمزمانیباانتخابات
پارلمانی،دورهفعالیتآنهابراییکسال
تمدیدشد.درسال۲۰۲۳نیزانتخابات
مجددابهدلیلخلأریاستجمهوریبه
تعویقافتادودرســال۲۰۲۴همبرای

ســومینباربهدنبالتجاوزاخیررژیم
صهیونیستیبهلبناندر۲۳سپتامبر
گذشته،بهتعویقافتاد.شبکهالعربیهنیز
درگزارشیبااشارهبهاهمیتانتخابات
شهرداریهاودهیارانلبنانپسازیک
دههنوشته:اینانتخاباتبرایبسیاری
ازاحزابلبنانیودررأسآنهاحزبالله
آزمونیجدیبهشمارمیرود؛بهویژه
پسازجنگخونینیکهبااسرائیل)رژیم
صهیونیستی(انجامدادودرآنشماری
ازرهبرانارشدخودازجملهسیدحسن
نصراللهدبیرکلوجانشــیناوهاشم

صفیالدینراازدستداد.

بهارهمحبیگزارش2
روزنامه نگار

نتایجاولیهشمارشآرا
آنطور که روســیا الیوم گزارش داده پس از شمارش اکثر آرا، نتایج در 
بیروت نشان دهنده پیروزی نیروهای لبنانی و فؤاد مخزومی و دوگانه 
شیعی)12عضو مسیحی و 12مسلمان( است. در این گزارش آمده است: 

  میزان مشارکت در بیروت پایین بوده و به حدود 20درصد می رسد.
  در شهر زحله مرکز استان البقاع، نتایج نشان دهنده پیروزی حزب 

نیروهای لبنانی است.
  در بعلبک - الهرمل، ائتلاف حزب الله و جنبش امل در همه مناطقی 

که نامزد شده بودند، پیروز شدند.
  البقاع شــاهد میزان مشارکت بیشتری نســبت به بیروت بود و در 
مناطقی نظیر زحله به 46.25درصد و در البقاع غربی به 42.95درصد و 

در بعلبک به 48.81درصد رسید.
  در روستای دورس نیز فهرست مورد حمایت حزب الله، امل و جریان 

ملی آزاد پیروز شد.
  در دیگر روستاهای استان، اغلب رقابت ها خانوادگی بود اما حمایت 

از مقاومت در آنها غالب بود.
  در نبی شیت 81درصد، در حوش الرافقه 64درصد و در تمنین الفوقا 

63درصد مردم به فهرست دوگانه حزب الله و امل رأی دادند.

شکستپروژهبهحاشیهراندنحزبالله
روزنامه الاخبار لبنان با اشــاره به پیروزی فهرســت تحت 

حمایت حزب  الله در بعلبک نوشته است: 
  فهرست تحت حمایت حزب الله در انتخابات شهرداری ها 
در شهر بعلبک به پیروزی رسید. این پیروزی آسان نبود چرا 
که بعلبک شاهد نبرد سیاسی ســنگینی میان حزب الله و 
جنبش امل از یک سو و بازوهای وابسته به عربستان سعودی 

از سوی دیگر بود.
  پس از تجاوزهای نظامی اخیر رژیم صهیونیســتی علیه 
لبنان برخی طرف های خارجی به ویژه عربستان خود را وارد 

ائتلاف های انتخاباتی امسال در این کشور کردند تا خط مشی 
کلی ساکنان شهر بعلبک را تغییر دهند.

  آنها حتی تــا خرید آرا و وعده هــای انتخاباتی و مالی به 
ساکنان این منطقه پیش رفتند؛ اقداماتی که در هفته نزدیک 

به انتخابات شدت گرفته بود.
  کار تا جایی پیش رفت که برخی خطیبان در مساجد رأی 
دادن به نفع فهرست جنبش امل و حزب الله را گناه خواندند.

  حزب الله در مقابل هوشــمندانه وقت خود را صرف تهیه 
فهرستی کرد که نمایندگی همه گروه های مردمی در بعلبک 
را تضمین کند و همچنین وزنه احزاب متحد با مقاومت را 

هم درنظر گرفت.
  برخلاف استقبال کمرنگ ساکنان بیروت و طرابلس از این 
انتخابات، درصد مشارکت ساکنان بعلبک به 70درصد رسید.

  با این حال اختلاف آرای آخرین کاندیدای پیروز از فهرست 
مورد حمایت حزب  الله و امل با نخستین بازنده، 5600رأی 

اعلام شد که نشان دهنده پیروزی قاطع مقاومت است.
  در این انتخابات حزب نیروهای لبنانی به ریاست سمیر 
جعجع به رغم حمایت های عربستان و هزینه های زیادی که 
کرده بودند، نتایج ناامید کننده ای کسب کرد و در بعلبک 

کاملا شکست خورد.

تولدحزباللهلبنانازدلرنجهایمردم
به اعتقاد ناظران، پیروزی چشمگیر حزب الله و جریان امل 
در انتخابات اخیر به ویژه در جنوب لبنان نشان می دهد 
که با وجود تبلیغات گسترده مخالفان، جریان مقاومت از 
بطن جامعه لبنان حذف شدنی نیست. حسن فضل الله، 

نماینده فراکسیون وفاداری به مقاومت در پارلمان لبنان، 
پیش تر با اشــاره به اینکه حزب  الله از دل رنج های مردم 
لبنان متولد شده و برای دفاع از وطن خود و مردم تحت 
ستم در برابر سیاســت های صهیونیستی و آمریکایی ها 
جانفشانی کرده، گفته بود: »محبوبیت حزب  الله در حال 

افزایش است و تصویر آن در حال درخشیدن است. این 
روند الگویی در عرصه سیاســت لبنان به شمار می رود. 
حزب  الله به طور شفاف و با پیروی از قانون اساسی و قوانین 
کشــور عمل می کند و از شــهرت بالایی در زمینه های 

کارآمدی، پاکدستی و مبارزه با فساد برخوردار است.« 

در طول 3ســال و قبل تر از آن هم هیچ وقت نگفت نگذاشــتند کار 
کنم. می گفت تصمیم گیری، یک بخش کار اســت و 50درصد آن 
پیگیری است. ساعت 6صبح به وزرا زنگ می زد. اگر دستوری می داد 
پیگیری می کرد که به نتیجه رسیده است و یا نه. یک ویژگی دیگر 
شهیدرئیسی روحیه تحولی ایشان بود. او مدیر کاملا تحول گرایی 
بود. برخی در توصیف شهیدرئیسی می گویند که صرفا آدم بااخلاقی 
بود ولی ایشان مدیر برنامه گرایی بود. در 3سال مسئولیت داشتن در 
قوه قضاییه تصویر مردم از این قوه را عوض کرد. در دولت هم تصویر 
را عوض کرد. ایشان صحنه را مدیریت و برنامه ریزی  و از کارشناسان 
اســتفاده می کرد. البته نه از کارشناســانی که کشــور را به سمت 
دولت بی برقی ببرند. اینکه برق مردم را قطع کنیم که کارشناســی 
نمی خواهد. این کار به اتکای کارشناسی ها حل شد. حکم هایی که 
آقا به نفرات بعد از شهیدرئیسی می دهند را ببینید. در حکمی که به 
نفر بعد از شهیدرئیسی در قوه قضاییه دادند، گفتند کار آقای رئیسی 
را دنبال کنید. در حرم حضرت امام گفتند من امید داشتم اگر ایشان 
بودند بســیاری از مشکلات کشور حل می شــد. آقای رئیسی کلی 
کادر برای انقلاب تربیت کرد. چند نفر دهه شــصتی وزیر ایشــان 
بودند. پوســته دولت پیرمردان را شکست و معتقد بود مسیر آینده 
انقلاب باید به دست جوانان جلو برود و توفیق هم داشت. ما در رشد 
اقتصادی از صفر به 5.4درصد رســیدیم. در نزول شیب تورم موفق 
شده بودیم ولي الان دوباره دارد بالا می رود. رکورد پرتاب ماهواره در 
دولت شهیدرئیسی شکسته شد. ترانزیت کشور نزدیک به 46درصد 

رشد کرد.

اینآمارهابهکراتاعلاممیشودودراینترنتقابل
دسترسیاست.منازسایردوستانشنیدمکهشهیدرئیسی
مخالفجدیعملیاتروانیازسویتیمرسانهایخودبود.آیا

صحیحاست؟
 بله. شهیدرئیســی اصلا مبنای عملیات روانی را قبول نداشت. این 
نقطه قوت شهیدرئیســی بود که برای مردم پروژه ایجاد نمی کرد. 
البته می گفت خدمات دولت را باید به مردم اطلاع داد. مردم یادشان 
هست و یا در رسانه می دیدند که ایشان یا پروژه افتتاح می کرد یا کف 

جازموریان بود و... و در کل در حال خدمت رساني به آنها بود.

آیاموردیبودکهبرایحاشیهدرستنشدنکاری
بهتعویقبیفتد؟

خیر. ما شأنی جز خدمتگزاری نمی دیدیم. اگر هم چنین چیزی به 
ذهن مان می رسید حتما از سوی ایشان توبیخ می شدیم. آقای رئیسی 
می گفت ما دولت تشکیل داده ایم که اتفاقات دولت قبل رقم نخورد.

اینطورکهشنیدم۲دفعهمذاکراتنزدیکبهثمردهی
بود.آیااینطوربود؟

بله. ایشــان اجازه نمی داد که زندگی مردم به مذاکرات گره بخورد. 
آقای باقــری و شــهیدامیرعبداللهیان را از اطلاع رســانی قبل از 

قطعی شدن منع کرده بود.

لحظهشهادتشماکجابودید؟
من پنجشنبه و جمعه قبل از اتفاق، سفر استانی مازندران بودم. شنبه 
با ایشان از صبح در جلسه بودیم. نزدیک غروب که جلسه تمام شد، 
برای نخستین بار ســؤال کردم تبریز که می روید بیایم؟ دیدارهای 
خارجی پروتکلی دارد و می خواستم مطمئن شوم بیایم یا نه. ایشان 
گفتند مسیری را داریم با هلی کوپتر می رویم و هرچه تعداد دوستان 
کمتر باشد بهتر است. انگار ایشان حسی داشت. این اتفاق تلخ حدود 
ساعت یک و نیم افتاد. ساعت 3که جلسه دولت با حضور آقای مخبر 
تشکیل شد، یکی از اعضای هیأت دولت مرا بیرون کشید. آقای مخبر 
می دانست ولی سایر اعضا نمی دانســتند. من تا شنیدم در جا روی 
زمین نشستم. ما حالمان بعد از این اتفاق دیگر خوب نیست. می دانیم 
انقلاب اسلامی چه شخصیتی را از دست داد. آقای مخبری تماسی 
داشت که به بیرون رفت و دوباره آمد. وقتی به جلسه آمد گفت چنین 

اتفاقی افتاده است و جلسه تعطیل و ستاد بحران تشکیل شد.

آیاخبرشهادتراداشتید؟
از لحظه ای که به من گفتند هلی کوپتر از دسترس خارج شده است، 
من یقین پیدا کردم که رئیس جمهور را از دست داده ایم. آخر طبیعی 
نیست که هلی کوپتر رئیس جمهور گم بشود. برای ما مشخص بود که 
چه اتفاقی رقم خورده است اما وقتی مکالمه با شهید آل هاشم انجام 

شد گفتیم شاید اتفاق دیگری رقم خورده باشد.

نقلقولیازآقایبذرپاشآمدهاســتکهبخشیاز
پیکرآنجاست.

بدن های شهید رئیسی، امیرعبداللهیان و شهید موسوی طوری بود 
که بخشی از آنها تقریبا با زمینی که روی آن افتاده بودند، سوخته بود و 
با خاک آنجا ممزوج شده بود. من طاقت دیدن نداشتم. شهید رحمتی 
و شهید آل هاشم پیکرهای سالمی داشتند. ولی بقیه شهدا شرایط 
مناسبی نداشتند. بخشی از پیکر آنها با خاک آنجا ممزوج شده بود و 
از این جهت چنین گفته شد. ضایعه جبران ناپذیری است و معتقدم 
ساختار اجرایی کشور با وجود شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
در مسیری حرکت می کرد که الآن این مســیر عوض شده است و 
دوباره بی برقی، بی آبی و تورم داریم و کشور به مذاکرات گره خورده 

است و مردم هم دارند می بینند.

درسالگردشهادتآیتاللهسیدابراهیمرئیسی،

گفت  و گو
دولتسیزدهمرابایدنمادمردمداریوپیگیری
بیوقفهبرایحلمشکلاتکشوردانست.اودر
دورانکوتاهاماپرثمرریاستجمهوریخود،نگاهویژهایبه
سرمایهاجتماعی،اعتمادعمومیوخدمتبیواسطهبهمردم
داشت.ازدیدارباهمهنمایندگانمجلسدرسالنخست،تا
ارتباطمستقیمبامردمدردورافتادهتریننقاطکشور،همه

نشانههاییازرویکردمردمیودلسوزانهاوبود.
درحوزهســلامت،باوارداتگستردهواکســنکرونا،جان
میلیونهاایرانیرانجاتدادوآرامشرابهخانوادههابازگرداند.
درسیاستخارجینیزهموارهمنافعمردمرامحورتصمیمات
میدانست.شهیدرئیسیبراینباوربودکهتاوقتیمردمدر
میدانهســتند،دولتحقنداردازپابنشیند.خدمتبرای
اویکمســئولیتمقدسبودوبیقراریاشبرایآسایش
ملت،برگزرینیدرکارنامهنظاماسلامیبهجاگذاشت.در
گفتوگوباسپهرخلجی،رئیسشورایاطلاعرسانیدولت
شهیدرئیســیدرتلویزیوناینترنتیهمشهری،بهابعادی
اززندگیوزمانهایشــانپرداختهشدهاستکهمشروحآن

تقدیممیشود.

شهیدرئیسیدولترادرچهشــرایطیتحویل
گرفت؟

بی برقی گسترده وجود داشت. روزی چندنوبت و چندساعت برق 
می رفت و خیابان ها از تاریکی حالت خوف انگیز داشتند. کرونا در 
روز تا نزدیک 800نفر فوتی می گرفت و واکسن هم نبود. مردم برای 
تهیه واکسن به کشورهای اطراف می رفتند. دانشگاه ها و مدارس 
تعطیل بودند. کلا زندگی تعطیل شــده بود. وضعیت تورم بالای 
50درصد بود. وضعیت نقدینگی بالای 50درصد بود. رشد تولید 
صفر بود. آمار بیکاری 2رقمی بود. در حوزه سیاست خارجی، ایده 
دولت قبل شکست خورده بود. زندگی مردم به مذاکرات وصل شده 
بود. روابط با همسایه ها کاملا مخدوش و با برخی نیز درگیری ایجاد 
شده بود و سفارت هایشان را بســته بودند. وضعیت جبهه انقلاب 
هم به هم ریخته بود. در این شرایط  بسیاری از افراد فکر می کردند 
تنها شخصیتي که می تواند این صحنه به هم ریخته را جمع کند، 
شهیدرئیسی است. پاشنه در اتاق آقای رئیسی را کندند که بیاید. 
ماشین اقتصاد ته دره بود. در حوزه مسکن شاخص منفی بود. رشد 
اقتصادی چندصدم درصد و نزدیک به صفر بود. شهیدرئیسی ایثار 
کرد. خیلی از دوستان و دلسوزان اذعان دارند ایشان قصدی برای 
شرکت در انتخابات نداشــت. اطرافیان  از روی دلسوزی ایشان را 
برحذر می داشتند و می گفتند شما در قوه قضاییه هستید و کشور 
شــرایطی ندارد که بخواهید به دولت بروید و با محاسبات دنیایی 
نمی خواند که به دولت بروید. تنها یک انگیزه خدمت باقی مانده بود 
و یک نفر باید ایثار می کرد تا شرایط را به نفع مردم برگرداند. ایشان 
با رأی قابل توجهی رئیس جمهور شــد و به دولت آمد. هنوز دولت 
شکل نگرفته بود و مدتی با وزرای دولت سابق، شرایط را گذراند. 

اینجا صحنه های عجیبی بود. تک تک وزرای دولت آقای روحانی 
شرایط را به آقای رئیسی گزارش دادند. فیلم یک جلسه منتشر شد 
که آقای جهانگیری فرمانده اقتصــادی دولت آقای روحانی بود و 
داشت در جلسه با حضور تعدادی از وزرا گزارش می داد. خزانه دولت 
خالی بود. در جلسات می گفتند که ما حقوق  ماه بعد کارمندان را 
هم نداریم. درست هم می گفتند. مردم داشتند از دست می رفتند. 
می گفتند چون برجام و اف ای تی اف را امضــا نکردیم، آب وهوا و 
محیط زیست مشــکل دارد. وزیر جهادکشاورزی از کمبود ذخایر 
می گفت. آقای جهانگیری در جلسه به شهیدرئیسی گفت به شما 
می گویم شرایطی که الان دولت را تحویل گرفته اید از دوره جنگ 

بدتر است.

شهیدرئیســیچهکردکهاینمشکلاتحلشد؟
مردمنفهمیدندزمینهرادولتقبلچیدهبودیاخیر؟

من ادعا می کنم و برایش سند هم دارم که جریانی که تا آن مقطع 
حاکم بود، تلاش کرد شرایط کشور به جایی برسد که تصمیم گیران 
کشور راهی به جز مذاکره با آمریکا نداشته باشند. چرا چنین ادعا 
می کنم؟ در این 3ســالی که شهیدرئیسی مســئولیت دولت را 
برعهده گرفت، ظرف 3 ماه مشــکل بی برقی حل شد، ظرف 6 ماه 
بحث واکسن و کرونا حل شــد. وقتی کرونا به صفر رسید، آمریکا 
که خودش بزرگ ترین تولیدکننــده مدرنا و فایزر بود، داشــت 
تلفات 3رقمی می داد. چه اتفاقی افتاد؟ چرا تا 5 ماه قبل می گفتند 
نمی شــود؟ چرا وزیر نفت آقای روحانی می گفــت ما نمی توانیم 
نفت بفروشیم و در جلســات رســمی می گفت اگر کسی بتواند 
200هزار بشکه نفت بفروشد، جای من بگذارید. چه اتفاقی افتاد 
که در دوره شهیدرئیسی، آمار فروش نفت ما به مرز یک میلیون و 
500هزار بشکه در روز رسید؟ چه اتفاقی افتاد که همه این نشدن ها 
به مرور حل شد. اتفاقات بسیار زیادی در شاخص های اقتصادی و 
حوزه مسکن افتاد. اگر بخواهم از ویژگی های شخصیت مدیریتی 
شهیدرئیسی بگویم، یکی این بود که ایشان معتقد به ظرفیت های 
داخل کشور بود. ایشان می گفت نباید مســائل کشور را به اخم و 
لبخند دیگران گره زد که مثلا آقای بایدن خندید، دلار 5هزار تومان 
گران شود یا برعکس. الان مجددا به اتفاقات دهه90 برگشته ایم. 

آقای رئیسی این ریل را کنده بود.

کشورمعطلمذاکراتنبود.
بله. آقای رئیســی می گفت ما تجربه تلخی در دوره آقای روحانی 
داشتیم که اقتصاد کشور را شــرطی کرده بودند. در طول دوران 
شهیدرئیســی مذاکرات با آمریکا در جریان بود و آقای باقری در 
عمان و اروپا این مذاکرات را ادامه می داد. آقای رئیسی می گفتند 
شما هیچ خبری از این نشست ها نگویید، مگر اینکه مطمئن شوید 
به مرحله ای رســیده ایم که مطالبات جمهوری اسلامی به نتیجه 
رسیده و مواضع ما محقق شده و دیگر می خواهیم امضا کنیم. طرف 
مقابل ما بدعهد است و در هیچ مناسبات دوجانبه ای سر حرفش 

نایستاده است.

سیلیازتهمتهابهسمتشهیدرئیسیروانهشدو
رهبرانقلابدرایامپسازشهادتایشانهمبهآنپرداختند.

چراشهیدرئیسیاینتهمتهاراپاسخنمیداد؟
من معتقدم وقتی شخصیتی شخصیت تراز می شود اتفاقاتی درباره 
او باید شــکل بگیرد. بین این همه شــخصیت یکی مثل شخصیت 
شهیدحاج قاسم سلیمانی می شود که شخصیت تراز بود. این شخصیت 
حاصل 40سال سرمایه گذاری جمهوری اسلامی بود. یکی از مهم ترین 
ویژگی های این شخصیت ها تســلط بر نفس خودشان است. برخی 
مدیران کارآمد هستند ولی با کوچک ترین فشــاری عنان از دست 
می دهند. شهیدرئیسی بر نفسش مســلط بود و تمام مراحل انقلاب 
اسلامی را تجربه کرده بود و می دانست کشور نباید درگیر دوقطبی 
شــود. او همه فشــارها را تحمل می کرد. چرا؟ مگر بعضي از رؤسای 
جمهور، کشور را به هم نریختند؟ ایشان هم می توانست چنین کند. 
شخصیت شهیدرئیسی این توان را داشت که  خودش را کنترل کند و 

کاری که کشور را به هم می ریزد انجام ندهد.

ایشانگفتندمناقدامیخلافمواضعرهبرانقلاب
انجامنمیدهم.آیافشاریازسویکابینهبود؟

سیل تخریب ها از قبل از این 3ســال شروع شد. در انتخابات بدترین 
توهین ها به ایشــان شد. آقای رئیســی مي گفت اگر با توهین به من 
مشکل مردم حل می شــود هر چه می خواهید بگویید. ایشان رئیس 
قوه قضاییه بود و از خیلی از کسانی که در انتخابات شرکت کرده بودند، 

پرونده داشت.

موردشرابگویید.
شهیدرئیســی نیســت ولی من مطمئنم همان جریانی که ایشان 
را بی وقفه تخریب کــرد، یک پــروژه امنیتی بود که داشــت علیه 
شهیدرئیسی اجرا می شد. من این را قطعی می گویم و تا لحظه شهادت 
هم این پروژه وجود داشت. یک جریان صاحب نفوذ که اختیار داشت 
تا نگذارد تصویر شهیدرئیسی و گفتمان انقلاب موفق شود. این پروژه 
را در مورد ایشــان اجرا کردند ولی موفق نشــدند. سند هم می آورم. 
تصویری که از شهیدرئیسی در دل مردم شکل گرفته شخصیت حامی 
مردم بودن ایشان بود. تشییع پیکر میلیونی ایشان به ندرت طي این 
سال ها وجود داشته است. در مورد حضرت امام و شهیدسلیمانی مردم 

چنین به صحنه آمده بودند.

آنپروژهامنیتیدنبالچهبود؟
دنبال این بود که گفتمان انقلاب گفتمان کارآمدی 
نیســت. خیلی از حضرات شهیدرئیســی را نقد 

می کردند که مشکل کشور کارآمدی است.

حتیکسانیکهروزهایینزدیک
شهیدرئیسیبودند؟

 از گروه هاي مختلفی بودند. شهیدرئیســی اما 
باج نمی داد. افرادی تقاضای پســت می کردند و 
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جانتازهدرکالبدبهداشتودرمان
یکی از درخشان ترین نقاط کارنامه دوران ریاست جمهوری شهیدرئیسی، در حوزه بهداشت و درمان قابل مشاهده است؛ از مدیریت راهبردی غلبه بر 

بیماری کرونا تا تقویت زیرساخت های حوزه بهداشت و درمان در مناطق مختلف کشور.

دستاوردهایکرونایی
  کنترل بیماری کرونا در عرض 3ماه

  افزایش تزریق واکسن از 70هزار دوز در 
روز به یک میلیون و 600هزار دوز

  انجام 160میلیون دوز واکسیناسیون 
  تحقق خودکفایی در تولید واکسن کرونا

اقدامهایویژه
  توجهویژهبهمناطقمحروم: ســاخت 
حدود 630هزار مترمربــع مراکز درمانی در 

مناطق محروم
  پروژههایدرمانی: بهره برداری از حدود 

3هزار و 164پروژه بهداشتی و درمانی
  تامیننیرویانسانی: جذب حدود 4هزار 
و 300بهورز و 6هزار و 500نیروی بهداشتی 

در روستاها و مناطق محروم
  واکسیناســیون:تولیــد واکســن 
»پنوموکــوک« و »روتاویروس« در کشــور 

برای نخستین بار
  مگاپروژهها:افتتاح 7مرکز درمانی بزرگ 

و مجهز ازسوی شهیدرئیسی
  افزایشپوشــشبیمهای: بیمه شدن 
حــدود 12میلیون نفر در 5دهک نخســت 

جامعه به صورت رایگان 
  درمانرایگان: درمــان رایگان 3دهک 
ابتدایی جامعه، رایگان شدن خدمات درمانی 
برای کودکان زیر 7ســال، درمــان رایگان 
زوج های نابارور، بیمه رایگان مادران باردار و 

کودکان تا 5سالگی
  یکاقدامویژه:تشکیل صندوق بیماران 

صعب العلاج

تحولاتبزرگحوزهدفاعی
صنعت دفاعی - نظامی ایران یکی دیگر از عرصه هایی به شمار می رود که 
در دوره شهیدرئیسی جهش های قابل توجهی را تجربه کرد که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می شود:
  طراحی و ساخت موشک »خرمشهر 4« 

  طراحی و ساخت موشک »ابومهدی«
  پرتاب موفق موشک ماهواره بر »سیمرغ«

  ساخت و تحویل دهی سامانه پدافندی هوایی 15خرداد
  طراحی و ساخت پهپاد راهبردی »مهاجر 10«

  آزمایش پروازی موفق هواپیمای ترابری »سیمرغ«
  تزریق همزمان 3ماهواره  در مدار پرتاب تحقیقاتی ماهواره بر »ذوالجناح«

  تکمیل و بهره برداری ناوشکن »دنا«
  آزمایش پروازی موفق هواپیمای جت آموزشی »یاسین«

  طراحی و تولید سامانه های پدافند هوایی »مرصاد« و »آرمان«

سیاستخارجیچندوجهی
»خنثی ســازی تحریم ها« را می تــوان اصلی ترین 
راهبرد دولت شهیدرئیسی در حوزه سیاست خارجی 
به حســاب آورد که با بهره گیری از ابزار »سیاســت 
همســایگی« و »دیپلماســی منطقه ای« توانســت 

گام های موفقی در این عرصه بردارد.
  حضوردرســازمانهایبینالمللی: حضور 
ایران در 2ســازوکار بین المللی مهم »شانگهای« و 

»بریکس«
  چندجانبهگرایی:تعمیق همکاری های راهبردی 
با قدرت های جهانی مانند چین و روســیه در مسیر 

تحقق چندجانبه گرایی در ساختار نظام بین الملل
  فعالسازیدیپلماســیاقتصادی: برگزاری 
حدود 42 اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های 

اقتصادی با کشــورهای مختلــف، افزایش تجارت 
خارجی و دســتیابی به رکورد 153میلیــارد دلار، 
امضای موافقتنامه تجــارت آزاد بین ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا، افزایــش 400درصدی صادرات 
خدمات فنی و مهندســی، تکمیل و افتتاح مگاپروژه 

انتقال آب، سد و نیروگاه سریلانکا
  تحرکدرسطحبینالمللی:حضور فعال و پویا 
در سطح سازمان های بین المللی ازجمله در سازمان 
ملل، سازمان همکاری اسلامی، شورای حقوق بشر و...

  سیاستهمسایگی: احیــای روابط دیپلماتیک 
با عربســتان، امضای بیش از 110 ســند همکاری 
با کشــورهای همســایه، میزبانی از روسای جمهور 
کشــورهای همســایه و همچنین تقویت مراودات 

دیپلماتیک با کشورهای منطقه و همسایه 

ایشــان زیر بار نمی رفت و آن افراد جزو منتقدان می شدند. تصویر 
شهیدرئیســی همین اســت که در اســتودیوي تان گذاشــته اید. 
شهیدرئیسی صبح جمعه هایش در منطقه و میان مردم می گذشت 
نه مثل آن یکي رئیس جمهور! مشکلاتی از جاهای تصمیم گیر ایجاد 
می شد و حدود 5نفر از سر دلسوزی در جلسه هیأت دولت به ایشان 
تندی می کردند که شما چرا جواب نمی دهید وقتی اینقدر تخریب 
می کنند؟ اما صحبتی از ایشان بعدا منتشر شد که »از من نخواهید 
کاری را انجــام دهم که می دانم خلاف خواســت رهبری اســت.« 
شهیدرئیسی در یک فیلم دارد شــرح مظلومیت خودش را مطرح 
می کند و مرا در جلســه صدا می زند  و می گویــد »مراقب باش من 
این نکات را که گفتم، منتشر نشود«، یعنی حتی حاضر نشد دفاع از 
حقانیت خودش هم منتشر شود. جلسات هیأت دولت شهیدرئیسی را 
که در این 3سال مرور کنیم، یک حرف اختلاف زا از ایشان نمی شنویم. 
همیشه به من می گفت از جلســات دولت مراقبت کنید، حرفی که 

اختلاف زا و وحدت شکن باشد، بیرون نرود.

دربارهجازموریانوســیلمعروفسیســتانو
بلوچستان،رازنگفتهاینسفرچهبود؟

شهیدرئیسی از مسئول حاکم یک مسئول خادم ساخت. میزش را 
به میان مردم، ساختمان هپکو، کشتی سازی بندرعباس، هفت تپه 
و لب مرز برد. ما با شهیدرئیسی به خوزستان رفتیم و شرکت راه آهن 
می خواست یک مســیر ریلی افتتاح کند. مسیر از جلوی هفت تپه 
می گذشت و کارگران می دانســتند که شهیدرئیسی از آنجا عبور 
می کند. این صحنه واقعا اتفاقی بود. آقای رئیس جمهور وقتی دید 
مردم حالت اعتراض دارند، به دوســتان حفاظت گفتند همین جا 
بایستید. حفاظت ریاست جمهوری برایش سخت بود اما با دستور 
ایشان قطار متوقف شد. کامل یادم هست که دوستان تصویربردار 
ما آنجا عقب  ماندند و من خودم کنار شهیدرئیسی داشتم از حاج آقا 
عکس می گرفتم. میکروفن ســیار هم همیشه داشــتیم. ایشان 
دیدند مردم قانع نمی شوند با ماشین به داخل خود کارخانه رفتیم. 
شهیدرئیسی آنجا با پرسنل هفت تپه صحبت کرد و گفت مشکل تان 
را حل می کنم. خیلی ها با نگاه روشنفکری به ایشان می گفتند در 
تهران جلسه بگذارید بهتر اســت که هر هفته به سفر بروید. ولی 
شهیدرئیسی قبول نداشت. ایشان به تجربه می دانست کشور اسیر 
یک بوروکراسی کمرشکن است. بسیاری از پروژه هایی که 20سال 
بر زمین مانده بودند هم به همین دلیل بود. در زمان شهیدرئیسی 
پروژه های 15تا 30ساله به ثمر رسید. او خودش بالای کار می ایستاد 
و وزیر مربوطه را می خواست. مي پرسید چند سند و نیروگاه افتتاح 
شده است؟ چقدر راه به کشور اضافه شده؟ و... این صحنه ها، صحنه 

میز خدمت شهیدرئیسی است.

انگرفتارهایپوپولیستیبهایشانمیزدند.
در بهمن1400 ایشان به مذاکرات مســکو رفت. در همان ایام  در 
منطقه رودبار جنوب کرمان ســیل آمد. یک سیل گسترده اي بود 
که خسارت زد. شهیدرئیسی اخبار را از مســکو دریافت می کرد. 
12شب برگشــت و ساعت 9صبح در منطقه ســیل زده بود. حتی 
تعدادی از تیم رسانه ای ایشان که همیشــه همراه شان بودند هم 
خبر نداشــتند؛ باورشان نمی شد که شهیدرئیســی کرمان است. 
ایشان براساس نظرسنجی هاي اخیر محبوب ترین رئیس جمهور 
تاکنون بوده است. مگر رؤســای جمهور با لندکروز داخل کارخانه 
نمی رفتند؟ اینکه ایشان محبوب مردم شدند، بالاخره اتفاقی رقم 
نخورده بود. جازموریان جزو اســتان کرمان اســت که از بخش به 
شهرستان تبدیل و امکاناتش بهتر شد. ایشان به مردم منطقه گفت 
که به خاطر شرایط جوی نمی توانم بیایم اما چون قول داده بود دوباره 
به منطقه و روستای کروچان رفت. اتفاقا این منطقه درگیر بادهای 
120روزه سیستان بود ولی شهیدرئیسی چون وعده داده بود، وارد 
این منطقه شد. این شــرایط توفانی باعث خلق یک عکس شد که 
در آن عبای شهید رئیسی خاکی شــده بود. منطقه بسیار محروم 
بود. شهیدرئیســی در همان ســفری که به کرمان داشت مصوب 
کرد که منطقه جازموریان تبدیل به شهرســتان شود و دستورات 
محرومیت زدایی را از طریق کمیته امــداد و وزارتخانه ها داد. این 
واقعیت صبح جمعه های آقای رئیســی بود. یــک رئیس جمهور 
می گفت من صبح شنبه خبردار شدم که چه اتفاقي افتاده است ولي 

ایشان همیشه پیگیر کارها بودند.

رؤســایجمهورقبلــیمیگفتند
نگذاشتندولیایشانیکبارهمچنیننگفت.

آیاقوانینعوضشدهبود؟
شهیدرئیسی در اوج فشــار و کارشکنی در مسیر 
خدمت رســانی قــرار داشــت. ایشــان تکلیف گرا 
و مســئولیت پذیر بود. می گفت ما مســئولیت 
گرفته ایــم و بایــد مشــکلات را حل 
کنیم. عقیده داشــت من قرار نیست 
شرح گرفتاری دهم بلکه رأی داده اند 
تا مشکلات شان را حل کنم. اینکه 
پول نداریــم، بــرق نداریم و آب 
نداریم، شــرح گرفتاری اســت؛ 
چه کســی باید آن را حل کند؟ 
حالا ما هــم بیاییم بــه مردم 
بگوییم نمی گذارند کار کنیم؟ 


